
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

       АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 30 ноября 2012 г.                    № 567 

 

 

 

О создании муниципального унитарно-

го предприятия жилищно - коммуналь-

ного хозяйства Анадырского муници-

пального района «Юго - Восточный»  

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ «О го-

сударственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным за-

коном от 08.08.2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридиче-

ских лиц и индивидуальных предпринимателей», Уставом Анадырского муни-

ципального района, Администрация Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать муниципальное унитарное предприятие жилищно - комму-

нального хозяйства Анадырского муниципального района «Юго - Восточный». 

 

2. Утвердить прилагаемый устав муниципального унитарного предпри-

ятия жилищно - коммунального хозяйства Анадырского муниципального рай-

она «Юго - Восточный». 

 

 3. Жангурову Виктору Ромазановичу осуществить все действия, необхо-

димые для государственной регистрации муниципального унитарного предпри-

ятия жилищно - коммунального хозяйства Анадырского муниципального рай-

она «Юго - Восточный» в качестве юридического лица,  в порядке, установлен-

ном действующим законодательством. 

   

 

 

Глава Администрации                                В.С. Вильдяйкин 
 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УСТАВ 

муниципального унитарного предприятия 

жилищно-коммунального хозяйства 

Анадырского муниципального района 

«Юго - Восточный» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
г. Анадырь 

 

УТВЕРЖДЁН 

 

постановлением Администрации  

Анадырского муниципального района 

30 ноября 2012г. № 567 



2 

 

1. Общие положения 
 

1.1.  Муниципальное унитарное предприятие жилищно - коммунального 

хозяйства Анадырского муниципального района «Юго - Восточный», (в даль-

нейшем именуемое «Предприятие»), создано в соответствии с постановлением  

Администрации Анадырского муниципального района  от 30 ноября 2012 года 

№ 567 «О создании Муниципального унитарного предприятия жилищно- ком-

мунального хозяйства Анадырского муниципального района «Юго-

Восточный». 

1.2. Учредителем и собственником имущества Предприятия  является 

Анадырский муниципальный район, в лице Администрации Анадырского му-

ниципального района  (далее по тексту - Учредитель, собственник имущества 

Предприятия). 

1.3. Предприятие является юридическим лицом, имеет самостоятельный 

баланс, расчетный и иные счета в учреждениях банков, круглую печать со сво-

им наименованием, штамп, бланки, фирменное наименование.  

Имущество Предприятия находится в собственности Анадырского муни-

ципального района, является неделимым и не может быть распределено по 

вкладам (долям, паям), в том числе между работниками Предприятия. В состав 

имущества Предприятия не может включаться имущество иной формы собст-

венности. 

1.4. Предприятие отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим 

ему имуществом. Собственник имущества Предприятия, основанного на праве 

хозяйственного ведения, не отвечает по обязательствам Предприятия, за ис-

ключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федера-

ции. 

1.5. Предприятие от своего имени приобретает имущественные и личные 

неимущественные права и несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в 

суде и арбитражном суде в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

1.6. Предприятие несет ответственность, установленную законодательст-

вом Российской Федерации, за результаты своей производственно-

хозяйственной и финансовой деятельности и выполнение обязательств перед 

собственником имущества, поставщиками, потребителями, бюджетом, банками 

и другими юридическими и физическими лицами. 

1.7. Предприятие подотчетно Учредителю по вопросам целевого использо-

вания и сохранности переданного ему имущества.  

1.8. Фирменное наименование Предприятия:  

полное – Муниципальное унитарное предприятие жилищно- коммунального 

хозяйства Анадырского муниципального района «Юго-Восточный»; 

сокращенное – МУП ЖКХ «Юго-Восточный». 

1.9. Место нахождения Предприятия:  

Почтовый адрес: 689100, Чукотский автономный округ, поселок Беринговский, 

улица Мандрикова, дом 3.  

 

 

 



3 

 

Юридический адрес: 689100, Чукотский автономный округ, поселок Берингов-

ский, улица Мандрикова, дом 3.  

1.10. Предприятие приобретает права юридического лица с момента его 

государственной регистрации. 

1.11. В своей деятельности Предприятие руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными и федеральными за-

конами, нормативными правовыми актами Российской Федерации и настоящим 

Уставом. 

2. Цели и предмет деятельности Предприятия 

 

2.1.   Основными целями деятельности Предприятия является: 

а) предоставление населению и юридическим лицам Анадырского района 

услуг в сфере жилищно коммунального хозяйства; 

б) получение прибыли. 

2.2.  Для  достижения  целей, указанных  в  пункте  2.1.  настоящего  Ус-

тава, Предприятие  осуществляет  в  установленном  законодательством  Рос-

сийской Федерации порядке следующие основные виды деятельности: 

- управление эксплуатацией жилого фонда; 

-  управление эксплуатацией нежилого фонда; 

- вывоз твердых бытовых отходов; 

- утилизация (захоронение) твердых бытовых отходов; 

- услуги бани; 

- благоустройство территории; 

- ритуальные услуги; 

- услуги пассажирского автотранспорта; 

- заготовка дров; 

- содержание и ремонт жилищного фонда. 

         Кроме основной деятельности, указанной выше, Предприятие имеет пра-

во осуществлять дополнительные виды деятельности на договорной основе: 

- выполнение работ по текущему ремонту жилых и нежилых помещений, 

находящихся в собственности юридических и физических лиц; 

- оказание услуг по содержанию жилых домов (квартир)  нанимателей, 

собственников жилья; 

- выполнение для физических и юридических лиц прочих работ и услуг, 

не запрещенных действующим законодательством. 

Предприятие  не  вправе  осуществлять  виды  деятельности,  не  преду-

смотренные настоящим Уставом. 

2.3. Право Предприятия осуществлять деятельность, на которую в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации требуется специальное 

разрешение — лицензия, возникает у Предприятия с момента ее получения или 

в указанный в ней срок и прекращается по истечении срока ее действия, если 

иное не установлено законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 



4 

 

3. Имущество Предприятия 

 

3.1.  Имущество Предприятия находится в собственности Анадырского 

муниципального района, является неделимым и не может быть распределено по 

вкладам (долям, паям), в том числе между работниками Предприятия, принад-

лежит Предприятию на праве хозяйственного ведения и отражается на его са-

мостоятельном балансе. В состав имущества Предприятия не может включаться 

имущество иной формы собственности.  

3.2. Право на имущество, закрепленное за Предприятием на праве хозяй-

ственного ведения Собственником этого имущества, возникает с момента пере-

дачи такого имущества Предприятию, если иное не предусмотрено федераль-

ным  законом или не установлено  решением Собственника о передаче имуще-

ства Предприятию.  

Плоды, продукция и доходы от использования имущества, находящегося 

в хозяйственном ведении Предприятия, а также имущество, приобретенное им 

за счет полученной прибыли,  являются  собственностью   Анадырского муни-

ципального района  и  поступают в хозяйственное ведение Предприятия 

3.3. Размер Уставного фонда Предприятия составляет  5 000 000 (пять 

миллионов) рублей 00 копеек. 

 Уставный фонд Предприятия может формироваться за счет денег, а также 

ценных бумаг, других вещей, имущественных прав и иных прав, имеющих де-

нежную оценку.  

 В качестве вклада в Уставной фонд Учредитель передает денежные сред-

ства в размере 5 000 000 (пяти миллионов) рублей 00 копеек. 

 3.4. Порядок изменения размера уставного фонда Предприятия, а также 

основания, при наличии которых изменение размера уставного фонда Предпри-

ятия является обязательным, регулируются законодательством Российской Фе-

дерации. 

 3.5. Источниками формирования имущества Предприятия являются: 

- имущество, переданное Предприятию по решению уполномоченного 

органа местного самоуправления Анадырского муниципального района; 

- доходы Предприятия от его деятельности, в том числе дивиденды (до-

ходы), поступающие от хозяйственных обществ и товариществ, в уставных ка-

питалах которых участвует Предприятие; 

- заемные средства, в том числе кредиты банков и других кредитных ор-

ганизаций; 

- целевое бюджетное финансирование, дотации; 

- иные источники, не противоречащие законодательству Российской Фе-

дерации. 

3.6. Предприятие может участвовать в коммерческих и некоммерческих 

организациях (за исключением кредитных). Решение об участии Предприятия в 

коммерческой или некоммерческой организации может быть принято только с 

согласия собственника имущества Предприятия. 

 

 

 

 



5 

 

Движимым и недвижимым имуществом Предприятие распоряжается в по-

рядке, установленном законодательством Российской Федерации, только в 

пределах, не лишающих его возможности осуществлять деятельность, цели, 

предмет, виды которой определены настоящим Уставом. 

3.7. Права Предприятия на объекты интеллектуальной собственности, соз-

данные в процессе осуществления им хозяйственной деятельности, регулиру-

ются законодательством Российской Федерации. 

3.8. Прибыль Предприятия используется в следующих целях: 

а) покрытия расходов Предприятия;  

б) формирования доходов местного бюджета. 

3.9. Предприятие распоряжается результатами производственной деятель-

ности, полученной чистой прибылью, остающейся в распоряжении Предпри-

ятия после уплаты установленных законодательством Российской Федерации 

налогов и других обязательных платежей и перечислений в соответствии с 

Программой деятельности Предприятия. 

Часть чистой прибыли, остающаяся в распоряжении Предприятия, может 

быть направлена на увеличение уставного фонда Предприятия. 

          3.10. Предприятие за счёт остающейся в его распоряжении чистой прибы-

ли создает  резервный  фонд.  Размер  резервного  фонда  составляет  не  ниже  

10 процентов уставного фонда Предприятия, если иное не установлено законо-

дательством Российской Федерации. Резервный фонд Предприятия формирует-

ся путем ежегодных отчислений в размере 10 процентов, если иное не установ-

лено законодательством Российской Федерации, от доли чистой прибыли, ос-

тающейся в распоряжении Предприятия, до достижения размера, предусмот-

ренного настоящим пунктом Устава. Средства резервного фонда используются 

исключительно на покрытие убытков Предприятия. 

3.11. Предприятие имеет право образовывать из прибыли, остающейся в 

его распоряжении, также следующие фонды:  

- социальный фонд, путем ежегодных отчислений в размере 5 процентов 

чистой прибыли, средства которого используются на решение вопросов укреп-

ления здоровья работников Предприятия, в том числе на профилактику про-

фессиональных заболеваний; 

- фонд материального поощрения работников Предприятия, путем еже-

годных отчислений в размере 5 процентов чистой прибыли, средства которого 

используются на материальное поощрение работников Предприятия. 

 

4. Права и обязанности Предприятия 

 

4.1.  Предприятие строит свои отношения с другими организациями и 

гражданами во всех сферах хозяйственной деятельности на основе договоров, 

соглашений, трудовых договоров. 

        Предприятие свободно в выборе предмета и содержания договоров и обя-

зательств, любых форм хозяйственных взаимоотношений, которые не противо-

речат законодательству Российской Федерации и настоящему Уставу. 

 

 

 



6 

 

4.2.  Для выполнения уставных целей Предприятие имеет право в поряд-

ке, установленном действующим законодательством: 

 - по согласованию с собственником его имущества создавать филиалы и 

представительства; 

- утверждать положения о филиалах, представительствах, назначать их ру-

ководителей, принимать решения об их реорганизации и ликвидации; 

- заключать все виды договоров с юридическими и физическими лицами, 

не противоречащие законодательству Российской Федерации, настоящему Ус-

таву, а также целям и предмету деятельности Предприятия; 

- приобретать или арендовать основные и оборотные средства за счет 

имеющихся у него финансовых ресурсов, кредитов, ссуд и других источников 

финансирования; 

- осуществлять внешнеэкономическую деятельность; 

- по согласованию с Учредителем планировать свою деятельность и опре-

делять перспективы развития Предприятия; 

- определять и устанавливать формы и системы оплаты труда, численность 

работников, структуру и штатное расписание; 

- устанавливать для своих работников дополнительные отпуска, сокращен-

ный рабочий день и иные социальные льготы в соответствии с законодательст-

вом Российской Федерации. 

4.3. Предприятие обязано: 

- выполнять   запланированные  показатели  экономической  эффективно-

сти деятельности Предприятия; 

- обеспечивать своевременно и в полном объеме выплату работникам за-

работной платы и иных выплат, проводить индексацию заработной платы в со-

ответствии с действующим законодательством Российской Федерации; 

- обеспечивать своим работникам безопасные условия труда; 

- обеспечивать гарантированные условия труда и меры социальной защи-

ты своих работников; 

- ежегодно перечислять в бюджет Анадырского муниципального района 

часть прибыли, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей, в установленном порядке; 

- осуществлять оперативный и бухгалтерский учет результатов финансо-

во-хозяйственной и иной деятельности, вести статистическую отчетность, от-

читываться о результатах деятельности и использовании имущества с предос-

тавлением отчетов в порядке и сроки, установленные законодательством Рос-

сийской Федерации;  

- ежегодно проводить аудиторские проверки;  

  - предоставлять органам местного самоуправления Анадырского муници-

пального района информацию (в том числе необходимую для ведения реестра 

муниципального имущества) в порядке и сроки, предусмотренные действую-

щими нормативными актами; 

- осуществлять мероприятия по гражданской обороне и мобилизационной 

подготовке в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- хранить, предусмотренные законодательством Российской Федерации, 

документы; 

 



7 

 

4.4. Предприятие осуществляет другие права, не противоречащие законо-

дательству Российской Федерации, целям и предмету деятельности Предпри-

ятия, несет обязанности, может быть привлечено к ответственности по основа-

ниям и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

 

5. Управление Предприятием 

 

5.1. Предприятие возглавляет Директор, назначаемый на эту должность 

собственником имущества Предприятия. 

Права и обязанности Директора, а также основания для расторжения тру-

довых отношений с ним регламентируются трудовым законодательством, а 

также трудовым договором, заключаемым с собственником имущества Пред-

приятия. 

Изменение и прекращение трудового договора с Директором осуществ-

ляются в порядке, установленном трудовым законодательством Российской 

Федерации, собственником имущества Предприятия. 

5.2. Директор действует от имени Предприятия без доверенности, добро-

совестно и разумно представляет его интересы. 

Директор действует на принципе единоначалия и несет ответственность 

за последствия своих действий в соответствии с федеральными законами, ины-

ми нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящим Уста-

вом и заключенным с ним трудовым договором. 

Директор признается заинтересованным в совершении Предприятием 

сделки в случаях, установленных законодательством Российской Федерации. 

5.3. Компетенция заместителей Директора Предприятия устанавливается 

Директором Предприятия. 

Заместители Директора действуют от имени Предприятия, представляют 

его в государственных и муниципальных органах, в организациях, совершают 

сделки и иные юридические действия в пределах полномочий, предусмотрен-

ных в доверенностях, выдаваемых Директором Предприятия. 

5.4. Взаимоотношения работников и Директора Предприятия, возникаю-

щие на основе трудового договора, регулируются законодательством Россий-

ской Федерации о труде и коллективным договором. 

5.5. Состав и объем сведений, составляющих служебную или коммерче-

скую тайну, а также порядок их защиты определяются Директором Предпри-

ятия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

 

6. Филиалы и представительства 

 

6.1. Предприятие по согласованию с собственником его имущества может 

создавать филиалы и открывать представительства на территории Российской 

Федерации и за ее пределами с соблюдением требований законодательства Рос-

сийской Федерации, законодательства иностранных государств по месту нахо-

ждения филиалов и представительств, если иное не предусмотрено междуна-

родными договорами Российской Федерации. 

 

 



8 

 

Филиалы и представительства осуществляют свою деятельность от име-

ни Предприятия, которое несет ответственность за их деятельность. 

6.2. Филиалы и представительства не являются юридическими лицами, 

наделяются Предприятием имуществом и действуют в соответствии с поло-

жениями о них. Положения о филиалах и представительствах, а также измене-

ния и дополнения указанных положений утверждаются Предприятием. 

 6.3. Имущество филиалов и представительств учитывается на их отдель-

ном балансе, являющемся частью баланса Предприятия. 

6.4. Руководители филиалов и представительств назначаются на долж-

ность и освобождаются от должности руководителем Предприятия, наделяют-

ся полномочиями и действуют на основании доверенности, выданной им ру-

ководителем Предприятия. 

 

7. Реорганизация и ликвидация Предприятия 

 

7.1. Реорганизация Предприятия без изменения формы собственности на 

переданное ему имущество осуществляется в установленном законодательст-

вом Российской Федерации порядке. 

7.2. В случаях, установленных федеральным законом, реорганизация 

Предприятия в форме его разделения или выделения из его состава одного или 

нескольких предприятий осуществляется на основании решения уполномочен-

ного органа или решения суда. 

7.3. При реорганизации Предприятия вносятся необходимые изменения в 

Устав и Единый государственный реестр юридических лиц. Реорганизация 

влечет за собой переход прав и обязанностей Предприятия к его правопреем-

никам в соответствии с действующим законодательством Российской Федера-

ции. 

Предприятие считается реорганизованным, за исключением случаев ре-

организации в форме присоединения, с момента государственной регистрации 

вновь возникших юридических лиц. 

При реорганизации Предприятия в форме присоединения к нему другого 

унитарного предприятия первое из них считается реорганизованным с момента 

внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о пре-

кращении присоединенного унитарного предприятия. 

7.4. Предприятие может быть ликвидировано в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

7.5. Ликвидация Предприятия влечет его прекращение без перехода прав 

и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам. 

Порядок образования  ликвидационной комиссии определяется при при-

нятии решения о ликвидации Предприятия. 

С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят пол-

номочия по управлению делами Предприятия. 

Ликвидационная комиссия от имени ликвидируемого Предприятия вы-

ступает в суде. 

 

 

 



9 

 

Ликвидационная комиссия помещает в печати публикацию о ликвидации 

Предприятия с указанием в ней порядка и сроков заявления требований креди-

торами, выявляет кредиторов, рассчитывается с ними, принимает меры к полу-

чению дебиторской задолженности, а также письменно уведомляет кредиторов 

о ликвидации Предприятия. 

Ликвидационная комиссия составляет ликвидационные балансы и пред-

ставляет их собственнику имущества Предприятия для утверждения. 

Распоряжение оставшимся после удовлетворения требований кредиторов 

имуществом ликвидируемого Предприятия осуществляется собственником 

имущества Предприятия. 

7.6. Исключительные права (интеллектуальная собственность), принад-

лежащие Предприятию на момент ликвидации, переходят для дальнейшего 

распоряжения ими в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

7.7. Ликвидация Предприятия считается завершенной, а Предприятие - 

прекратившим свою деятельность после внесения записи об этом в Единый го-

сударственный реестр юридических лиц. 

7.8. При ликвидации и реорганизации Предприятия увольняемым работ-

никам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с законо-

дательством Российской Федерации. 

7.9. При реорганизации и ликвидации Предприятия все документы 

(управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и другие) пе-

редаются в порядке, установленном действующим законодательством Россий-

ской Федерации. 

 


